Di Salzburg li 25 dicembre 1647.

Di V. S. S. M. to Ill. re

*aff. mo et obligat. mo servitore
Balthasar Staudacher*

Sig. r D. Roppelle.

Die Jovis 2 Januarij 1648 in Pallatio Nogareti.

Comparuit Gratiadeus Paterlinus, filius S. ti praed. i citatus à Josepho Goritiano ufficiale assunto coram Nob. et sp. D. Delegato qui siè legit iniuncta in litteris ex Salzburg transmissis, ut sup. a registrata unde ipse Gratiadeus, audito tenore ipso, petit nomine d. sui patris, suprasederi usque ad diem crastinam ad hoc ut deliberare valeat ⁽³⁹⁾.

Die sabbati in sero post occasum solis in pallatio Nogareti.

Comparuerunt D.Gratiadeus Peterlinus una cum Andrea consobrino, et consideratis superius notificatis, dicunt se esse promptos ad reverenter inserviendum gratiose comissis petendo terminum ad intrandum habitaculum assignatum petendo etiam copiam gratiosissimi rescripti sive gratiosae comissionis cum termino ad latius considerandum.

Dicentes insuper quo de ipsi intendunt ducere ut associare eundem S.um ad locum assignatum in Castro Novo si erit sanum, non aut intendunt ipsum S.um associari sive duci ab officialibus, offerentibus praestare quamcumque fideiussionem donec sic erit ductus ad locum deputatum si sic suae ill.mae et Rev.mae D. placebit.

Nob.et sp.D.Delegatus accedente consensu Perill.is et Clar.mi D. Doctoris commissarij Ropelle habita informat.ne qualitatis habitaculi assignati obtulerunt iuxta gratiose comissa decretare sive minus adheserunt alias decretatis ⁽⁴⁰⁾.

Ego Gull.s Marinus cancell.s

Die Jovis 22 octobris 1648 Nogareti.

Nob.et sp.D.Paris Maderninus Delegatus stante conquesto Josephi officialis de Persani S.ti Peterlini sequestrati in domo sua et alterate et scandalose se gerentis, mandat intimari of.lem d.S.to ut curet praesentare fideiussionem Rg.mille de servando pro tuto carcere habitaculum sibi assignandum in castro Novo quo de sibi decretat aliter reponetur in carcere prout fuit in principio suae retentionis, et interim donec non erit in assertu facta innovatio remaneat firma omnia ad favorem fisci observata ita ut detentus non evadat sive non remaneat impunitus si trasgredietur ⁽⁴¹⁾.

De M.to del M.to Nob. et sp.D.Paris Madernino Delegati.

Per oviare ad molti incidenti de discorsi che di quando in quando nascono per la persona de S.to Peterlini messo nel luogo dov'è, et per essecut.ne della già dichiarata mente di S.S.a Ill.ma et Rev.ma s'intima ad esso S.to qualmente sua Sp.tà con il consenso ha stabilito d'assegnargli una stanza in castel Novo dando securta de cosi osservarla per sicuro carcere sotto la pena de Rg.mille al fisco et pero così ancho per tutto il giorno seguente debbi prestar esso securta altramente non dando essa securta sara riposto in prigione come era p.a, et con ogni mel.modo.

Comissum 22 octobris 1648.

Gull.s Marinus cancell.s

Dicta die 22 sup.a scriptum rog.us Josephus praed.us cavalerius retulit intimasse d.S.to in facie.

Isdem cancell.s ex relat.ne.

Perill.is et clar.us D. cancell.s et cap.s cum receperit Praes. infrascriptas facta à Gratiadeo f. d.S.ti Peterlini nomine d.sui patris, eique sit gratiose rescriptum ut in eis mandat eas registrari et orantibus copiam comissionis dari quatenus ⁽⁴²⁾.

Ego Gull.s Marinus not.s

Ill.mo et Em.mi Sig.r Sig.r Patrone et Prencipe Clem.mo.

Sonn'hormai 18 mesi, che il povero vecchio decrepito Santo, mio padre, si trova retento nelle forze de Castellano, per l'imputato sortileggio et la maggior parte del tempo nelle tenebrose carceri, et non ostante le sue valide difese fornite, et presentate già un'anno, et le molt'istanze da me fatte, ancora si ritrova inespedita la sua causa, et lui continuamente arrestato con continua spesa insoportabile, ruina totale di casa nostra, et consumamento di se medesimo.

Et perche son cert.mo, che la mente Cle.ma di V.s Emin.za Ill.ma ad altro non mira, che alla liberatione dell'afflitti buoni, et considerando la longa prigionia, che nell'età decrepita deve servire à purgare quell'indicij, che contro lui avrebbero potuto operare, et annientare ogni sinistro pensiero, confidato nella somma Clem.za di sua Em.za ho preso ardire humillissimo supplicarla si degni gratiosamente comandare la di lui totale liberatione, acciò più oltre non resti consumata la povera famiglia, et lui finito nell'arresto, il che come proprio della sua Clem.za, et Giusticia spero ottenere, alla quale faccio profondissima riverenza.

Villa 17 giugno 1648.

Di V. Em.za Ill.ma

*Humilliss.mo suddito
Graciadè Peterlino*

Ex decreto Ill.mi et Rev.mi Principis et Archiepiscopi.

Relaxando inibitionem antea facta, comittitur officio Nogaretano, ut pro complimento Iustitiae procedat iuxta dispositionem legum et statuti ad expeditionem causae criminalis Sancti Peterlini retenti et processati ⁽⁴³⁾.

Salisburgi 25 Martij.

*Hieronimus Sigismundus Reiter
Secretarius*

*Die veneris 12 Julij 1648 domi in qua habitat Josephus Goritianus officialis, in qua domo etiam S.us Peterlinus est detentus: Nob.et sp.D Paris Maderninus delegatus ac Judex praesentis d.Josepho et Joanne eius filio, comisit in facie d.Santo Peterlino audienti, ut sub praetextu aliquo non debeat aloqui Valentino Poli Cimoni hodie in carceribus apud d.locum posito nec ullum verbum ei dicere aut signum aliquot dare sed omnino abstinere ab omni aloquitione et familiaritate sub poena Rg. biscentum fisco applicandorum toties quoties et omni mel.modo (**).*

Ego Gull.s Marinus cancell.s qui praesens et sic rog. scripsi.

P.ductus 12 aprilis 1649.

Sanctiss.mae Trinitatis Nomine Humillimè invocato.

Coeteris iam multis expeditis et datis allegationibus pro dicto Sancto Peterlino addere infrascripta statui.

P.mo Socias se facentes criminis quantumvis excepti sine alijs adminiculis, non facere inditium ad torturam, sed solum quandam praesumptionem levem Mascard.s de probat concl. 311 N° 13 lib. 3 fol 301 Marsil.s L. p.a § Divus Antoninus N° 8 ff de quaest. Catus cons. 99 divers. crim. N° 21 lib. 1 Marsil. cons. 12 N° 38 et cons. 15 N° 5.6. Alex cons. 475 quoniam abundae Marsil. cons. 28 N° 17 et singul. 209 Mascard. dicto loco N° 52 etiamsi plures sint N° 18 Matt. cons. 298 N° 10 quia numerus testium inhabilium non tolit inhabilitatem, neque supplementum inducit, neque duo imperfecta in sua specie possunt unum perfectum facere L.p.a. C. qui num. tuboll. et ex dictis plurium sociorm criminis tantum resultat quantum ex uno, et non ultra Gramat. cons. 35 N° 25.

Eoque minus ipsas inditium facere uti laborantes pluribus defectibus, et exceptionibus antea expressis, quo casu nil probant, neque inditium faciunt, Mascard.d.a concl. 311 N° 41 Ruin. cons. 147 N° 3.4. lib. 5 Bart. L.p.a § item Cornelio ff. de quaest. Marsil. cons. 74 N° 23 Gramat. cons. 35 N° 27 cons. 38 N° 5 Hond.s cons. 100 N° 12 ubi quod ubi testis patitur alios defectus quam societatis, nullam facit fidem etiam in exceptis, sed in totum repellitur.

2°. Falsam esse opinionem (ut verba Martini de Arles referam in tract. de superst. N° 11 ex cons. 26. quaest. 5 cap. Episcopi) credentium maleficas, sortilegas mulierculas posse transferri de loco ad locum per realem et veram mutationem, re vera tales personae non transferuntur à demone localiter ad loca, in quibus dicunt se fuisse et multa vidisse credentes cum Diana, vel Herodiade nocturnis horis equitare super bestias,

vel se in alias creaturas transformare, sed ipse Sathanas, cum mentem earum ceperit, et hanc per infidelitatem sibi subingaverit illico transformat se in diversarum formarum species et similitudines creaturarum repraesentat fantasiae earum dormientium, quae huiusmodi superstitionem sequantur et mentem, quam captivam tenet in somnis deludens modo per laeta, modo per tristia imaginarie solum deducit, non autem veraciter, et cum sola anima patiatur infidelis, haec non in animo, sed in corpore evenire opinatur.

Inde ipsae inservientes Sathanae, demonum illusionibus seductae credunt, et profitentur nocturnis horis cum Diana Paganorum dea, vel Venere in magna mulierum multitudine equitare, et alia nephanda agere, ut parvulos à lacte matris avellere, assare, et comedere, domos per caminos, et fenestras intrare, et habitantes varijs modis inequicare, quae, et similia non vere, sed fantastice accidunt eis, et ideo earum relationes, ac delationes uti falsas non esse attendendas quia ea quae videntur vidisse de ms.S.to Peterlino falsa sunt, et vera putant.

Ex quibus non obscure apparet qualia mendacia dixerit Catherina Fitola Barona, 19. et 26. Febrarij 1647 dum deposuerit diabolum sibi dedisse medium ducatonum, eoque Robereti emisse canapellam, quia demon nihil habet quod dare possit, cum deus non permittat, nec velit demonem thesaurizzare, Paulus Griland. tract. de sortilegijs lib. 2 quoque 3 N° 12 ubi etiam quod si secus foret sequeretur, quòd magni Negromatici, sortileghi, coeteri diabolicae, fidei professores essent Christi fidelibus ditiores, ac praestantiores, et quamplures reperirentur Christi fideles, qui animo ditandi sequerentur illos, nec curarent Christianam ipsam postergare fidem, ut magno thesauro abundarent, ut venerarentur ab omnibus. Quinimo videmus quotidie totum oppositum quod huiusmodi sagae, et strigones sunt coeteris Christi fidelibusque pauperiores, sordidiores, et viliores, et in hoc mundo, Deo permittente, calamitosam vitam comuniter agere, demumque infoelici morte perire, aeternoque igne cruciantur 26 quoque 5.C. nec minus, et C. firmissime extra haeret. et ea, qua demon argutia illos decipit, eadem, et similibus promissionibus ipsae decipere student, sed non capiunt nisi aliquos simplicis cognitionis carentes intellectu, et ratione, vel nimium credulos, et curiosos, qui aviditate quadam impudenter appetunt ea scire quae nulla ratione, aut honesta causa competit sibi investigare, et ideo venit absolvendus (45).

Joannes Passarinus I.U.D. Minimus

(memoria difensiva)

Die lunae 12 aprilis 1649 Nogareti coram Nob.et sp.D.Paride Madernino Delegato.

Comparuit venerab.clericus D.Antonius Gratiadei Peterlini filius, et nomine S.ti retenti eius avi, praesentat suas iuris allegationes noviter factas ultra alias pro detentione per partem d.Santi deducta unde instat attendi et fieri ut in eis, quas etiam petit demonstrari et praesentari suae Perill.ri et clar.mae D. et omni mel.modo.

Nob.et sp.D.Delegatus admittendo si et quatenus et obtulit pro iustitia ⁽⁴⁶⁾.

Ego Gull.s Marinus cancell.s

Die Martis 21 aprillis 1649 Nogareti.

Nob.et sp.D.Paris Maderninus Delegatus cum sapientissimos doctores consuluerit supra expeditione faccenda contra S.um Peterlinum intendens sic ad ipsam speditionem processus contra se formati devenire iuxta consultum habitum a sapientissimis doctoribus mandat ipsum S.um poni in carcerem et ibi sub clavibus custodiri prout sic Josepho Goritiano cavalerio comissit fieri antequam deveniatur ad publicationem sententiae, quam iuxta consultum praemissum et prudentem responsum fecit à me cancell.o scribi et mandat in loco solito publicari cum assistentia suae Nob. Sp.is sedentis pro tribunali, more solito, postquam facta erit detrusio in carcerem et sic persequutus praed.s retulit procuisse d.S.um in carcerem versus montem apud coquinam habitationis d.Josephi cavaleri quo si reducto sua Nob.et Sp.tas mandat fieri apparatus et sententiam ipsam publicari ad cuius publicationem sic ego cancell.s infrascriptus rog. deveni praesentibus Antonio f. D.Antonii Todeschi et Valentino de Caliaris et D. Nicolao de Broili testibus rogatis ⁽⁴⁷⁾.